14. Juxta 14 r-it: Increpabat quidem nos in concionibus et arguebat 
et literas Regias contra nos expediebat, citabat nos, id tamen totum 
faciebat nobiscum, quia SS.mo Papae tanquam  capiti subesse no
lebamus et Fidem  Catholicam Romanam spernebamus.

15. Juxta 15 r-it: Jam  dixi quod nos ad Unionem admonitione tantum  
et doctrina et exemplo vitae sanctae trahebat, prout etiam felix 
in hoc erat. Ille solummodo ad Unionem non est conversus, quem 
Deus abiecit. Polociae nostrae ante adventum  Servi Dei Josaphat 
quis fuit verus Unitus? nunc autem gratia Dei sanguineo sudore et 
sanguine Josaphati nostrum non exiguus est numerus.

16. Juxta 16 r-it: Me praesente in Praetorio Polociae fuit in maximo 
periculo Josaphat et Dominus Sokolinski, Palatinus Polocensis, cae- 
terique DD. Officiales terrestres ac Nobiles, qui pro tunc erant cum 
Josaphat et Uniti huius loci Polocensis gravi in terrore agitaban
tur, dum eos totius plebis circum sonaret clam or: Cede, occide Uni
tos. Hoc autem inde ortum  duxit, quod Josaphat publice respon
derit omnibus, se esse verum  Unitum ; hinc subsecutum est quod 
Schismatici in sanguinem Josaphati coniuraverint. (f. 40) Subor- 
d iarunt faem inas ut vel cultris confoderent Josaphatum  euntem in 
Arcem, vel lapidibus quos in cofinis suis portabant obruerent. Ma
xima igitur invidia persequebantur illum, et iniuriosa verba in eum et 
alios omnes Unitos coniiciebant. Idem, ut audio, factum est etiam 
Vitepsci, ego tamen non interfui quod autem factum est Polociae 
ipsemet vidi etc.

17. Juxta 17 r-it: Absit ut aliquem severum progressum Josaphato in

nos Schismaticos exprobrem , vel iniuriam  aliquam  nobis illatam, 
aut etiam  m inim am  aliquam occasionem datam  invidiae sui, quin 
imo fui praesens et ipsemet cernebam, quando sub tempus tumultus 
Polocensis nominati in Praetorio D. Sokolinski, Palatinus, invade-' 
ret Antesignanum et ducem tum temporis nostrorum  schismaticum, 
nom ine Joannem  Terlicovium, Consulem Polocensem, et vellet il
lum  baculo suo ferro obducto percutere. S. Josaphat apprehendit 
m anum  ipsius, nihilque tale inimico suo facere permisit. Licet op
time nosset nullum alium  capitaliorem hostem sibi fuisse, id tamen 
Josaphat fecit omnibus se amicum et patrem  exhibens neque id si
ne consolatione eius divina cessit. Hic enim Terlicovius Unitus fa
ctus et in eadem Unione sancta obiit.

18. Jux ta  18 r-it: Non fui praesens Vitepsci, dum occisus esset B. Jo
saphat, ego tamen prim us ex Polocensibus vidi corpus Martyris 
Dei, id autem eo pacto. Eadem die Dominica, id est Novembris 12, 
iuxta novum Calendarium , anno 1623, in negotiis meis tanquam 
m ercator discedebam Polocia Vitepscum. Feria secunda noctu, hoc 
est Novembris 13, cum venissem Busiencoviscum (oppidum hoc 12 
leucis distans Polocia a Vitepsco 12 etiam in ipso medio positum, 
fuit autem illud ante hac bonae mem. D. Sokolinski, Notarii Ma
gni Ducatus Lithuaniae, nunc autem in possesione est Ill.mi D. Ca
sim iri Sapia, Marescalci eiusdem M. D. Lithuaniae, aliter vocatur 
Adrianopolis), illuc feria 3-tia mane veni in diversorium ubi cives 
Vitepscenses inveni, Naumum Volck, Consulem, Nieszam, Consu
lem (illi postea in commisione decollati, convicti enim, licet ipsi 
non essent praesentes, sed consulto (f. 40) exiverant Vitepsco, 
ne super illos suspicio cecidisset, iliique autem ipsi met mortis au
ctores erant), Theodatum  Eustachii, Consulem, et Joannem  Iluto- 
rovium. Scabinum, Gregorium Bonicz, Notarium  Civitatis Vitep- 
seensis, epios ubi salutassem, mox referunt mihi Dominica nempe 
nudius tertius Josaphatum  Archiepiscopum nostrum fuisse occisum, 
quibus ego ex mea parte  non applausi, qui etiam statini male sibi 
om inati sunt. Interea perrexim us Vitepscum quo venimus feria quar
ta mane. Feria quinta ex Commisione Arcensi proclam abatur per 
plateas centum llorenos accepturum quicunque corpus Josaphati 
in aqua inveniret. Mox prorum perunt Piscatores ad quaerendum 
prout etiam invenerunt, narraverunt autem in tali profunditate ab 
homicidis fuisse submersum, ut ferme vigiliti cubitorum profundi
tas excederet. Feria sexta mane quasi circa octavam ante meridiem 
significatum est corpus fuisse inventum. Exivi sine m ora e civitate 
versus Dunam, quasi ad quartam  partem  leucae, ubi inveni duas 
cimbas ad littus stantes, Martyrem autem adhuc in aqua iacentem 
pedibus versus littus, collo fune alligatum fuit cilicium eius lap i
dibus im pletum, pedi autem uno (non bene recordor dextro ne an

sinistro) lapis maximus eodem modo alligatus, in cimba una erat 
tapes et pulvinus ex una parte panno viridi ex altera semiserico 
scutulato nigro obtectus. Interea venit Dominus Chrapovicius, No
bilis et Incola Vitepscensis, maximo stipulatus globo civium Vitep- 
scensium ibidem ad littus dedit m ihi ad tenendum  tapitem  ad ve
landum  M artyrem a conspectu hominum, erat enim nudus non ali
ter ac ex utero m atris prodiisset, ipse autem flagello inhibebat ple
bem a littore ne nuditatem  videret. Nicetas autem, subditus Arcliie- 
piscopatus Vitepscensis, cum aliis quibusdam, me praesente, in cim- 
bam corpus im posuerunt et tapeti coperuerunt, in alteram  autem 
cymbam im posuerunt lapides qui tantae m agnitudinis erant, ut vix 
duo homines illos elevare potuerint. Perrexerunt igitur cum cor
pore secundo (f. 41) flumine versus Arcem. Ego sequebar ad littus 
usque in Arcem flens. Postquam autem adduxissent corpus prope 
Arcem apportatum  fuit feretrum , quo im positum  corpus, eodem 
tapete cooperierunt portaruntque in Arcem, ex una parte unus ex 
nostris sacerdotibus erat, ex alia parte profecto non bene memini 
quisnam  fuisset. Illuc ubi perductum  esset corpus collocatum est 
in medio ecclesiae S. Michaelis. Ibi ergo optime singula notabam, 
quae agerentur circa corpus s. ; prius enim non poteram  bene vi
dere in aqua iacens. Cito autem in cimbam im positum  et cooper
tum, vidi, inquam, quod habuerit vulnus m axim um  in capite, sine 
dubio securi falcata inflictum, ex quo sanguis profluebat; facies 
eius tam  pulchra fuit, ut nunquam  pulchrior dum viveret. Ipse 
enim subniger erat et graecae complexionis a natura, eo autem tem
poris albus fuit. Labia ipsius erant rubicunda non aliter ac coral
ium, oculi clausi ac si aliquis eos ex professo occlusisset. In illis 
locis ubi baculorum  ictus im pressi erant, nihil livoris, sed solum
modo rubedo comparebat. Caput non fuit abscissum, nam sicuti 
dixi lapides collo alligati erant. Haec visio oculata S. Pastoris hunc 
effectum in me indigno produxit, quod subito talem  trucidationem 
deploraverim , et Schisma abiecerim, atque post reditum  meum Po- 
lociam, una septim a post hanc visionem, confessus sum et sacro 
sanctum  Eucharistiae Sacram entum sumpsi in ecclesia Cathedrali 
Sanctae Sophiae, nunc quoque gratia Dei vita mea paratus sum 
Unionem Sanctam disig illare; salutem autem m eam  innocenti san
guini Sancti Josaphat adscribo. Interfui etenim tum temporis Polo- 
ciae, quando corpus sanctum adductum  Vitepsco, ubi tota civitas 
excurrerat ad excipiendum tam gratum  hospitem, introductum  cum 
trium pho plane in Arcem, et constitutum in medio ecclesiae 
S. Sophiae, totique populo (f. 41 v) m onstratum , nullusque homi
num  fuit, qui non agnovisset hoc m erum  corpus et faciem fuisse 
Josaphati. Verum ille trium phabat quidem post mortem, nos au
tem miseri, et destituti plane patre, nihil fecimus cum tota civi
tate, nisi flevimus et eiulavim us supra infortunium  Vitepscense,

videntes illud iam  iam Civitati illi im pendere prout etiam iustis- 
sime Deus sum psit vindictam  sanguinis Josaphati. Ex illis enim 
aliquot decades homicidarum  decapitati, aliquot decadum bona con
fiscata, qui aufugerunt, toti Civitati privilegia antiqua adempta. Do
m us opulentiae evanuerunt. Neque multo post a D. Deo imprimis 
fame, postea vero peste exagitati et devastati, quod antehac in his 
partibus inauditum  erat.

23. Juxta 23 r-it: Exinde iam cognoscere potestis, Ill.mi Domini, quam 
iuste Josaphat crudelissime innocentissime trucidatus apud univer
sum hoc Regnum et quemlibet Orthodoxum habet hunc titulum 
quod sit M artyr et Sanctus et quod huic nullus unquam contra- 
riare tu r. Ut etiam  m erito tanquam talem illum semper omnes, et 
publice et privatim  venerabantur et venerantur huc usque proprio 
suo bono et sancto motu. Ecce suae DD. vident tabulas argenteas 
ad sepulchrum  eius pendentes. Ecce vident quomodo Catholici bo
ni, Graeci et Latini, cum devotione sepulchrum frequentantes ora
tiones im plorant, beneficia ob intercessionem Servi Dei a Deo col
lata, divulgata. Illustres et Magni a longe ad sepulchrum veniunt, 
Palatini, Castellani, Capitani et Officiales terrestres. Paucis ante 
temporibus venerat, data opera, V arsavia ex devotione Rev.dus Do
m inus Ruszkovius, Canonicus et Custos Varsaviensis, anno praete
rito. Sim iliter quoque R. D. Gniwosz, Secretarius Magnus Regni 
Poloniae. Ill.mi Domini Palatini Smolescensis et Vitepscensis, et 
alii cjuam plurim i. Reliquias autem eius omnes Catholici venera
m ur, et portam us (f. 42).

24. Juxta 24 r-it: Oratio S. Martyris certo et ineffabiliter omnibus in 
m iseriis et afflictionibus auxiliatur. Hisce ego oculis vidi faeminam 
integris 14 annis omnibus plane destitutam m anuum  pedum que viri
bus naturalibus, m anibus solum pedibusque reptantem , m anebat 
illa hic Polociae in Hospitali PP. Societatis, quae cum im petrasset 
ab aliis faem inis se portari ad sepulchrum Viri Dei, quo portata 
inibi statim sic convaluit, u t etiam propriis viribus ex ecclesia exie-* 
rit, maritalicjue vinculo paulo post se constrinxit. Hoc autem tan
tum  m iraculum  exislimo, quod omnia m edicam enta omniaque alia 
m edia hum ana nihili sint, si tam gravi et inveterato morbo oratio 
S. M artyris non profuisset, Novi quoque Dominum Petrum  Danco- 
vium, qui etiam  adscribebat visum suum meritis et sanguini S. Jo
saphat, cuius cilicio suos sanguine iam obductos oculos abstersit. 
In me etiam  tale beneficium Dei precibus S. Josaphat expertus 
sum anno praeterito  1636, Augusti 26, dum redirem  Vitepsco cum 
mercibus meis per Dunam fluvium de nocte iam improviso ador
tus est me quidam  im pius homo insignis Schismaticus, Nobilis no
m ine Stanislaus Glinscius cum filio suo Georgio, ubi inflixit mihi 
vulnera duodecim; ego videns iam m aximum periculum exclama-
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vi: S. Josaphat adiuva me. E t mox insilii in Dunam licet manus 
vulneratas habuerim  et sic cum gratia Dei tranavi totam Dunam, 
quod totum  adscribo orationi S. Patroni mei, et Pastoris. Nunc 
etiam  in praesentia suarum  DD. id contigit in domo m ea propria 
cum coniuge m ea M arina T rudnianka, cui tantopere facies in tu
m uerat, ut ne labia quidem aperire posset ad sumendum cibum, 
prout etiam  integro hebdom adis spacio nihil sumpsit. Votum fecit 
ad sepulchrum  M artyris Dei novissime 8 Augusti, et ex nunc, Deo 
sint grates, sic (f. 42v) convaluit, u t post reditum  a sepulcbro 9 Au
gusti mecum comederit, et ne vestigium quidem  ullum in facie ha
buerit ac si nunquam  infirm ata esset. E t hoc ego ut m anifestum  
m iraculum  m eritis M artyris Dei factum  omnino profiteri debeo, et 
profiteor.